
COPIA

COMUNE DI MARGHERITA DI SAVOIA 
PROVINCIA DI BARLETTA – ANDRIA - TRANI

Via Duca degli Abruzzi, s.n.  - 76016 Margherita di Savoia(BT)
Partita IVA - 00377420716

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZI DEMOGRAFICI - PUBBLICA ISTRUZIONE

NUMERO GENERALE    128 - DATA 23/02/2024

NUMERO SETTORIALE  26 - DATA 23/02/2024

OGGETTO:  Approvazione Avviso Pubblico e Domanda di partecipazione alla “SEZIONE PRIMAVERA” in 
favore di alunni di età compresa tra i 24 ed i 36 mesi- anno scolastico 2023/2024

L’anno 2024, il giorno 23 del mese di febbraio nel proprio Ufficio:

Il Responsabile dell`Area

PREMESSO CHE è intendimento dell'Amministrazione attivare il servizio “Sezione Primavera” per gli anni scolastici 
2023/2024 e 2024/2025, rivolto esclusivamente a bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  G.C.  n.  01  del  12/01/2024  con  la  quale  vengono  forniti  gli  indirizzi  al  
Responsabile del Servizio della Pubblica Istruzione per la realizzazione del servizio “Sezione Primavera” per gli a.s.  
2023/2024 -2024/2025;

CONSIDERATO che 

– Il servizio “Sezione Primavera”, rivolto a bambini nell’età compresa fra i 24 e i 36 mesi, persegue il fine di:

• facilitare lo sviluppo complessivo dei bambini;

• essere un luogo di socializzazione poiché, attraverso una vita di relazione, favorisce nel bambino la 
capacità di riconoscere la presenza dell’altro e dei sui bisogni;

• funzione di assistenza alle famiglie.

• Sostegno alle famiglie e alle loro scelte educative;

• Fornire risposte ai bisogni educativi delle differenti età ed esigenze;

• Offrire opportunità di continuità educativa tra servizio e famiglia;

• Dare la possibilità ai bambini di sperimentare occasioni ludiche e ricreative insieme a coetanei al fine di 
promuovere un gruppo in cui il gioco diventi occasione e possibilità di aggregazione ed integrazione;

• Accoglienza, inserimento e graduale distacco con la figura di riferimento e costruzione di una relazione 
significativa con l’operatore e i compagni;

Determina n. 128 del 23/02/2024  -  pag. 1 di 4



COPIA

• Promuovere esperienze e modalità di gioco che siano allo stesso tempo piacevoli e stimolanti, che 
comprendano quindi un’attenzione particolare ai canali espressivi della creatività, del gioco simbolico, 
dell’immaginazione e del fantastico nonché allo sviluppo della motricità;

• Stimolare la crescita equilibrata del bambino/a in termini affettivi, col rispetto delle fasi e dei ritmi 
personali di sviluppo sostenendo la loro naturale predisposizione alle relazioni e alla conoscenza;

• Sviluppare l’autonomia nell’ambito delle attività ludiche;

• Responsabilizzare i bambini/bambine rispetto agli spazi, alle proposte ed ai materiali;

• Organizzazione apposita di spazi, per favorire nel bambino, la capacità di orientarsi consapevolmente tra 
diverse opportunità, poter scegliere giochi e attività che siano rispondenti alle proprie motivazioni.

DATO ATTO che 

- il servizio “Sezione Primavera” per l’anno scolastico 2023/2024 si svolgerà presso il plesso Armellina dell’Istituto 
Comprensivo  “Papa  Giovanni  XXIII”  di  Margherita  di  Savoia  e  avrà  la  durata  di  mesi  4  (quattro),  con  avvio  
presumibilmente a far data dal 11/03/2024 fino al 30/06/2024. Il servizio si svolgerà dal lunedì al venerdì dalle ore  
8:30 alle ore 13:30, per cinque ore al giorno.

- il costo di partecipazione al servizio è gratuito, esclusi i costi per il servizio mensa a cui si potrà accedere secondo 
le tariffe già adottate per la scuola dell'infanzia;

DATO  ATTO che  è  stato  predisposto  l’AVVISO  pubblico  e  Manifestazione  di  Interesse  (All.  A)  e  che  saranno  
pubblicati all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Margherita di Savoia;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 53 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 116 del 22.12.2023 di approvazione del PEG 2024/2026      

VISTO il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.lgs n. 267/2000 dal responsabile del servizio 
Pubblica Istruzione in ordine alla regolarità tecnica;

ACCERTATA

 la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs n. 267/2000; 

 l’assenza di situazioni di conflitto ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n.  
190/2012; 

VISTI:

-            Lo Statuto Comunale;

– Il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000,

– Il D. Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 comma 1 che attribuisce ai dirigenti ed ai responsabili di  
servizio la gestione amministrativa finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n.06 del 22/01/2024 

DETERMINA

Determina n. 128 del 23/02/2024  -  pag. 2 di 4



COPIA

Per quanto in narrativa e che qui si intende riportato e trascritto
1) di APPROVARE:
- l’AVVISO PUBBLICO per il servizio “Sezione Primavera” rivolto a bambini nell’età compresa fra i 24 e i 36 
mesi,
- lo SCHEMA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESE per di partecipazione al servizio “Sezione Primavera”– All. 
A –

2) di stabilire quale termine per la presentazione delle domande di adesione 29 febbraio 2024;
3) di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

    4)    di dare atto che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 
del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.i.;

     5)di dare atto che la presente comporta l'obbligo di pubblicazione previsto dall'art. l, comma 32, della 
Legge 6-11-2012 n.190 e art.37 del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013.

Il Responsabile dell`Area
f.to TOTARO Eva Francesca

Determina n. 128 del 23/02/2024  -  pag. 3 di 4



COPIA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 26/02/2024

Il Responsabile dell` Albo Pretorio
f.to MANDRONE Avv. Giuseppe

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì ______________
IL RESPONSABILE

________________________

Determina n. 128 del 23/02/2024  -  pag. 4 di 4


	Il Responsabile dell` Albo Pretorio

